
Tipo de Contrato Servicios
Subtipo Servicios de informática y servicios conexos
Contrato Mixto No

Valor estimado del contrato 61.176 EUR.
Importe 48.133,8 EUR.
Importe (sin impuestos) 39.780 EUR.
Plazo de Ejecución

26 Mes(es)

Anuncio de licitación
Número de Expediente 2024/11 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 02-07-2024 a
las 15:35 horas.

Desarrollo o actualización y mantenimiento de diversos portales web para diferentes áreas de investigación
de la Fundación CEAM.

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Clasificación CPV
72413000 - Servicios de diseño de sitios web WWW.
72415000 - Servicios de hospedaje de operación de sitios web WWW.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto simplificado
Tramitación Ordinaria
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Reducción de candidatos en fases sucesivas : No
Sistema de Contratación No aplica
Características del procedimiento En el pliego de Prescripciones técnicas se desarrollan los requerimiento técnicos del servicio
a contratar y en el Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares se explican todas las fases del proceso

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=vEH32wXfiziKeVWTb9Scog%3D%3D

Nº de Lotes: 4

Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 4
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 4

Entidad Adjudicadora

Dirección Ejecutiva de la Fundación Centro de Estudios Ambientales del Mediterráneo
Tipo de Administración Otras Entidades del Sector Público
Actividad Principal 5 - Protección del medio ambiente
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.ceam.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=%2FCx56VJKimYQK2T EfXGy%2BA%3D%3D

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=vEH32wXfiziKeVWTb9Scog%3D%3D
http://www.ceam.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=%2FCx56VJKimYQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Recepción de Ofertas

Dirección Ejecutiva de la Fundación Centro de Estudios
Ambientales del Mediterráneo

Dirección Postal

Charles R. Darwin, 14 - Parque Tecnológico
(46980) Paterna España

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 17/07/2024 a las 15:00

Proveedor de Información adicional

Dirección Ejecutiva de la Fundación Centro de Estudios
Ambientales del Mediterráneo

Dirección Postal

Charles R. Darwin, 14 - Parque Tecnológico
(46980) Paterna España

Proveedor de Pliegos

Dirección Ejecutiva de la Fundación Centro de Estudios
Ambientales del Mediterráneo

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 17/07/2024 a las 14:00

Dirección Postal

Charles R. Darwin, 14 - Parque Tecnológico
(46980) Paterna España

Contacto

Teléfono +34 609644051
Correo Electrónico emilio@ceam.es

Dirección Postal

Charles R. Darwin, 14 - Parque Tecnológico
(46980) Paterna España
ES523

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No



Objeto del Contrato: Desarrollo o actualización y mantenimiento de diversos portales web para diferentes
áreas de investigación de la Fundación CEAM.

Descripción del procedimiento
Lote 1: A partir de 2019 el área de Meteorología y Climatología mantiene una web informativa y un boletín informativo trimestral
sobre temperatura del mar Mediterráneo, que ha alcanzado una notable notoriedad entre la comunidad científica y también entre
profesionales de los medios de comunicación. En el marco de la investigación del área en este ámbito se ha incluido también en
estudio de las olas de calor marinas. Es necesario actualizar, con tecnologías y diseño web modernos, para ampliar el contenido
y modernizar tanto la web como el boletín, integrándose éste último en la web. Lote 2: Entre las tareas de difusión y
comunicación establecidas en la acción COST FutureMed se encuentra el desarrollo de un portal web para la difusión de sus
actividades y conocimiento generados, así como para la comunicación entre los participantes en la acción. Lote 3: La web
CEAMFlux contiene información describiendo las estaciones de flujo del CEAM, así como gráficos los datos que proporcionan
estas estaciones. La web sirve tanto como control para verificar el correcto funcionamiento de los sensores de las diferentes
variables medidas como para ofrecer información a usuarios exteriores, dando visibilidad a esta importante actividad del CEAM.
Se necesita ampliar el contenido y modernizar la estructura y la estética de la web para hacerla más fácil de navegar y atractiva.
Lote 4: La instalación EUPHORE hace uso de diferentes bases de datos, relacionadas entre ellas, para su gestión: protocolos o
experimentos, reactivos químicos, calibraciones de equipamiento y servicio de documentación.
 Las bases de datos son básicas
para el funcionamiento de los experimentos realizados en la instalación EUPHORE y contienen información de muchos años
que ha de ser conservada.
 Estás bases de datos están en un servidor (Windows Xp) con versiones muy antiguas de php, mysql,
y apache. La simple actualización de versiones no se ha realizado hasta ahora por la dificultad de corregir los errores que
suelen aparecer tras los cambios de versión (como pequeños cambios en los formatos de algunos comandos).
 Partiendo de la
situación descrita, se considera imprescindible migrar las bases de datos a un entorno actualizado, seguro y accesible, así como
mejorar el diseño y añadir alguna funcionalidad.
 Con la consecución de este contrato se cumple con los fines institucionales y se
satisface las necesidades de interés general. Este tipo de contrato y la manera de plantearlo es las más idónea para solventar la
necesidad de la Fundación. 

Valor estimado del contrato 61.176 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 48.133,8 EUR.
Importe (sin impuestos) 39.780 EUR.

Clasificación CPV
72413000 - Servicios de diseño de sitios web WWW.
72415000 - Servicios de hospedaje de operación de sitios web WWW.

Plazo de Ejecución
26 Mes(es)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Valencia/València
Código de Subentidad Territorial ES523

Dirección Postal

España

Opciones y prórrogas

Número máximo de prórrogas: 1
Prórrogas: Una prórroga de dos años, que se ejecutará siempre que no se produzca la obsolescencia de la aplicación

Condiciones de ejecución del contrato

Se utilizará pedido electrónico : No
Se aceptará factura electrónica : Sí
Se utilizará el pago electrónico : No

Contratación estratégica



Valor estimado del contrato 11.080 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 13.406,8 EUR.
Importe (sin impuestos) 11.080 EUR.
Clasificación CPV

72413000 - Servicios de diseño de sitios web WWW.
Clasificación CPV

72415000 - Servicios de hospedaje de operación de
sitios web WWW.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Valencia/València
Código de Subentidad Territorial ES523

Valor estimado del contrato 7.700 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 9.317 EUR.
Importe (sin impuestos) 7.700 EUR.
Clasificación CPV

72413000 - Servicios de diseño de sitios web WWW.
Clasificación CPV

72415000 - Servicios de hospedaje de operación de
sitios web WWW.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Valencia/València
Código de Subentidad Territorial ES523

Contratación estratégica

Ninguno

Lote 1: Lote 1: Actualización del diseño, nuevo desarrollo, implementación y mantenimiento de la web sobre
temperatura del mar y olas de calor marinas del área de Meteorología y Climatología de la Fundación CEAM,
con un boletín estacional integrado en la web.

Descripción del lote A partir de 2019 el área de Meteorología y Climatología mantiene una web informativa y un boletín
informativo trimestral sobre temperatura del mar Mediterráneo, que ha alcanzado una notable notoriedad entre la comunidad
científica y también entre profesionales de los medios de comunicación. En el marco de la investigación del área en este ámbito
se ha incluido también en estudio de las olas de calor marinas. Es necesario actualizar, con tecnologías y diseño web
modernos, para ampliar el contenido y modernizar tanto la web como el boletín, integrándose éste último en la web.

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Mejor precio alojamiento y soporte por 2 años
: PrecioSubtipo Criterio 

: 25Ponderación 
Mejor precio diseño, desarrollo y puesta en marcha web

: PrecioSubtipo Criterio 
: 30Ponderación 

Lote 2: Lote 2: Desarrollo del portal web de la acción Cost-Futuremed (CA-22162) del Área de Meteorología y
Climatología de la Fundación CEAM.

Descripción del lote Entre las tareas de difusión y comunicación establecidas en la acción COST FutureMed se encuentra el
desarrollo de un portal web para la difusión de sus actividades y conocimiento generados, así como para la comunicación entre
los participantes en la acción.

Condiciones de Licitación



Valor estimado del contrato 20.000 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 24.200 EUR.
Importe (sin impuestos) 20.000 EUR.
Clasificación CPV

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Valencia/València
Código de Subentidad Territorial ES523

Valor estimado del contrato 1.000 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 1.210 EUR.
Importe (sin impuestos) 1.000 EUR.
Clasificación CPV

72413000 - Servicios de diseño de sitios web WWW.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Valencia/València
Código de Subentidad Territorial ES523

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Mejor precio alojamiento y soporte por 2 años
: PrecioSubtipo Criterio 

: 25Ponderación 
Mejor precio diseño, desarrollo y puesta en marcha web

: PrecioSubtipo Criterio 
: 30Ponderación 

Lote 3: Lote 3: Actualización del diseño e implementación de la web CEAMFlux partiendo de la estructura y
contenidos de la web actual: http://ceamflux.com:9090/index.html del Área de Efectos de los Contaminantes
de la Fundación CEAM.

Descripción del lote La web CEAMFlux contiene información describiendo las estaciones de flujo del CEAM, así como gráficos
los datos que proporcionan estas estaciones. La web sirve tanto como control para verificar el correcto funcionamiento de los
sensores de las diferentes variables medidas como para ofrecer información a usuarios exteriores, dando visibilidad a esta
importante actividad del CEAM. Se necesita ampliar el contenido y modernizar la estructura y la estética de la web para hacerla
más fácil de navegar y atractiva.

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Mejor precio diseño, desarrollo y puesta en marcha web L3
: PrecioSubtipo Criterio 

: 55Ponderación 

Lote 4: Lote 4: Actualización y mejora de las bases de datos de la instalación EUPHORE, incluyendo
alojamiento y mantenimiento durante dos años.

Descripción del lote La instalación EUPHORE hace uso de diferentes bases de datos, relacionadas entre ellas, para su gestión:
protocolos o experimentos, reactivos químicos, calibraciones de equipamiento y servicio de documentación.
 Las bases de datos
son básicas para el funcionamiento de los experimentos realizados en la instalación EUPHORE y contienen información de
muchos años que ha de ser conservada.
 Estás bases de datos están en un servidor (Windows Xp) con versiones muy antiguas
de php, mysql, y apache. La simple actualización de versiones no se ha realizado hasta ahora por la dificultad de corregir los
errores que suelen aparecer tras los cambios de versión (como pequeños cambios en los formatos de algunos comandos).

Partiendo de la situación descrita, se considera imprescindible migrar las bases de datos a un entorno actualizado, seguro y
accesible, así como mejorar el diseño y añadir alguna funcionalidad.




72413000 - Servicios de diseño de sitios web WWW.
Clasificación CPV

72415000 - Servicios de hospedaje de operación de
sitios web WWW.

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Mejor precio alojamiento y soporte por 2 años
: PrecioSubtipo Criterio 

: 25Ponderación 
Mejor precio diseño, desarrollo y puesta en marcha web

: PrecioSubtipo Criterio 
: 30Ponderación 

Condiciones de Licitación

No aplica la Directiva de Vehículos Limpios

Requisitos de participación de los licitadores

Condiciones de admisión

Capacidad de obrar
No prohibición para contratar
No estar incurso en incompatibilidades
Cumplimiento con las obligaciones con la Seguridad Social
Cumplimiento con las obligaciones tributarias
Estar prerregistrado en el ROLECE, y declarar que no ha habido modificaciones en los datos registrados
Para las empresas extranjeras, declaración de sometimiento a la legislación española.

Motivos de exclusión

Pago de cotizaciones a la seguridad social - No estar al corriente con la seguridad social y la agencia tributaria estatal y
autonómica

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - Se acreditará con una relación de los principales servicios o trabajos realizados de igual o similar
naturaleza que los que constituyen el objeto del contrato, en el curso en los tres últimos años, indicando el importe, la fecha
y el destinatario, público o privado de los mismos. (NO PARA EMPRESAS DE NUEVA CREACIÓN). La suma de los
principales servicios en el mejor de los tres años ha de ser al menos una vez el valor estimado del contrato.

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - Se acreditará con el volumen anual de negocios en el ámbito al que se refiera el contrato, referido al
mejor ejercicio dentro de los tres últimos disponibles, en función de las fechas de constitución o de inicio de actividades del
empresario y de presentación de las ofertas. El volumen de negocios será igual, al menos una vez el valor estimado del
contrato.

Preparación de oferta

Sobre 2- Sobre administrativo y económico
Tipo de Oferta Documentación administrativa y criterios cuantificables automáticamente
Nº Lote: 1



Dirección Postal

Charles Robert Darwin 14
(46980) Paterna España

Nº Lote: 2
Nº Lote: 3
Nº Lote: 4
Descripción Documentación Administrativa y Documentación relativa a criterios de adjudicación evaluables de forma
automática: 
 a) Documentación Administrativa: Declaración responsable que se ajustará al modelo del Anexo V del PCAP
 b)
Proposición económica que contendrá lo ofrecido conforme al modelo que constituye el Anexo II o el Anexo III del PCAP.
 c)
Documentación acreditativa del cumplimiento del criterio incluido en el Decreto 118/2022.


Preparación de oferta

Sobre 1 - Documentación técnica valorable
Tipo de Oferta Oferta técnica o evaluable mediante juicio de valor
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Nº Lote: 3
Nº Lote: 4
Descripción Se incluirá la documentación o información que permita la valoración de los criterios de adjudicación dependientes
de un juicio de valor, acompañada de una relación o índice de la documentación aportada.
 La inclusión en este Sobre de
documentación técnica valorable de acuerdo con criterios cuya cuantificación no dependa de juicios de valor, supondrá la
exclusión del procedimiento.


Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Criterio social exigido en Decreto 118/2022
: OtrosSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Memoria técnica
: OtrosSubtipo Criterio 

: 25Ponderación 

Presentación de recursos

Presentación de recursos

Fundación CEAM

Se aceptará factura electrónica

Programas de Financiación Financiación con fondos de la UE
Fuente de financiación Otros Fondos Europeos
Descripción de Programas de Financiación CA-22162

Proceso de Licitación



Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

ID 0000013681747 |  2024-000726659 | Tue, 02 Jul 2024 15:35:51:761 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
75235989130238818289640511107849631205 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023


